
33038  Diário da República, 2.ª série — N.º 213 — 7 de novembro de 2016 

Doutor João Fernando Costa Carvalho, professor catedrático da Fa-
culdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto

Doutor Ricardo Manuel Casaleiro Lobo de Faria e Almeida, profes-
sor catedrático da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade 
do Porto

Doutor Luís Filipe Almeida Silva Jardim, professor catedrático da 
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa

Doutor João Manuel Mendes Caramês, professor catedrático da Fa-
culdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa

24 de outubro de 2016. — O Diretor, Prof. Catedrático Luís Miguel 
Pires Lopes.

209986502 

 Instituto Superior Técnico

Despacho (extrato) n.º 13284/2016
Por despacho de 12 de setembro de 2016 do Presidente do Instituto 

Superior Técnico:
Shan Wang — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 

a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professora Auxiliar 
Convidada, em regime de tempo parcial com afetação de 20 %, no Ins-
tituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2016 
e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia 
Mecânica.

21 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente para os Assuntos de 
Pessoal, Prof. Luís Manuel Soares dos Santos Castro.

209962559 

 Despacho (extrato) n.º 13285/2016
Por despacho de 13 de setembro de 2016 do Presidente do Instituto 

Superior Técnico:
João Pedro Lage da Costa Firmo — autorizado o contrato de trabalho 

em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de 
Professor Auxiliar Convidado ao abrigo do artigo 32.º -A do ECDU, em 
regime de colaboração a 10 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos 
a partir de 15 de setembro de 2016 e válido pelo período de 5 meses 
no Departamento de Engenharia Civil, Arquitetura e Georrecursos.

25 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente para os Assuntos de 
Pessoal, Prof. Luís Manuel Soares dos Santos Castro.

209967038 

 Despacho (extrato) n.º 13286/2016
Por despacho de 12 de setembro de 2016 do Presidente do Instituto 

Superior Técnico:
Margarida Monteiro de Barros Barroso de Figueiredo — autorizado 

o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, 
para exercer funções de Professora Auxiliar Convidada ao abrigo do 
artigo 32.º -A do ECDU, em regime de colaboração a 15 %, no Instituto 
Superior Técnico, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2016 e 
válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia Civil, 
Arquitetura e Georrecursos.

25 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente para os Assuntos de 
Pessoal, Prof. Luís Manuel Soares dos Santos Castro.

209967087 

 Despacho (extrato) n.º 13287/2016
Por despacho de 12 de setembro de 2016 do Presidente do Instituto 

Superior Técnico:
Carlos Miguel Fernandes Quental — autorizado o contrato de trabalho 

em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de 
Professor Auxiliar Convidado ao abrigo do artigo 32.º -A do ECDU, em 
regime de colaboração a 20 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos 
a partir de 01 de setembro de 2016 e válido pelo período de 12 meses 
no Departamento de Engenharia Mecânica.

25 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente para os Assuntos de 
Pessoal, Prof. Luís Manuel Soares dos Santos Castro.

209967095 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 13288/2016
A Resolução SU-153/2006, de 6 de novembro, procedeu à adequação 

da Licenciatura em Medicina, que passou a designar-se Curso de Medi-
cina com Mestrado Integrado, tendo o respetivo plano de estudos sido 
aprovado através do Despacho RT/C-319/2007, de 5 de setembro. O plano 
de estudos deste curso foi alterado pelos Despachos RT/C-404/2009, 
RT/C-123/2010 e RT/C-30/2011, de 22 de julho, 2 de setembro e 27 de 
abril, respetivamente.

Em março de 2011, o curso de Medicina com Mestrado Integrado foi 
acreditado preliminarmente pela Agência de Avaliação e Acreditação do 
Ensino Superior (A3ES) e, posteriormente, registado pela DGES com 
o n.º R/A-Ef 2568/2011.

O Despacho RT/C-36/2012, de 16 de janeiro, introduz alterações ao 
regime de precedências aprovado pelo Despacho RT/C-30/2011.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes da 
Escola de Ciências da Saúde da Universidade do Minho, nos termos 
do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e republicado 
pelo Decreto-Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, e dos Estatutos da 
Universidade do Minho, homologados pelo Despacho Normativo 
n.º 61/2008, de 14 de novembro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 236, de 5 de dezembro, mediante parecer favorável da 
Comissão Pedagógica do Senado Académico, Deliberação n.º 21/2016 
aprovo a alteração ao regime de precedências do curso de Medicina 
com Mestrado Integrado.

Assim, determino:
A alteração constante do anexo ao presente despacho entra em vigor 

no ano letivo de 2016/2017;
É revogado o Despacho RT/C-36/2012, de 16 de janeiro.
21 de outubro de 2016. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

Regime de Precedências 

Unidade curricular precedente Unidade curricular condicionada

Biopatologia e Introdução à Tera-
pêutica *

Introdução à Medicina Clínica. . .

Residência de Medicina I.
Neurociências Clínicas.
Residência de Saúde Materno-In-

fantil.
Residência de Cirurgia.
Residência de Medicina II.
Residências Opcionais.
Residência(s) em Centro(s) de 

Saúde II.
Residências Hospitalares — Está-

gio Final.
Residência(s) em Centro(s) de 

Saúde — Estágio Final.

* Apenas para estudantes que no 3.º ano curricular se inscrevam no Percurso Original.

 No ano letivo de 2016/2017, o presente regime de precedências aplica-
se apenas a estudantes que se inscrevam no 3.º ano curricular do curso, 
no Percurso Original e/ou no Percurso Alternativo.

209972432 

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 13685/2016
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, a partir de 12 de 
outubro de 2015, cessou funções por denúncia do contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, a Técnica Superior do mapa 
de pessoal dos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra 
Lígia Maria Casimiro Martins Teles de Oliveira.

21 de outubro de 2016. — O Chefe de Divisão Administrativa, Fi-
nanceira e de Recursos Humanos, João Pedro Ribeiro.

209964713 


